
COMUNE DI BROLO
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 148 del 28-04-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui 
certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici 
dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 1 di 3

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Reg. Gen. N. 403 del 28-04-2023

Reg. dell’Area N. 148 del 28-04-2023

Oggetto: Affidamento incarico legale nella proposizione 
Ricorso per Cassazione avverso la Sentenza n. 808/2022 
emessa dalla Corte d'Appello di Messina  Sezione Lavoro 
RG.n.49/2018. Impegno di spesa. Conferimento incarico 
legale.

CIG: Z803AF5785

La sottoscritta Adriana GAGLIO, nell'esercizio delle proprie funzioni di cui all’art.107, comma 2 e 3 del 
D.Lgs 267/2000, individuata con provvedimento sindacale n.8 del 22/05/2019 

Richiamata la Delibera di Giunta Municipale n.146 del 26/04/2022 con la quale, al fine di tutelare 
le ragioni dell’Ente nella proposizione Ricorso per Cassazione avverso Sentenza n. 808/2022 
emessa dalla Corte d’Appello di Messina – Sezione Lavoro RG.n.49/2018;
si autorizza il Legale Rappresentante dell’Ente alla proposizione ricorso nel giudizio di che 
trattasi;
- si assegna, al Responsabile dell’Area Amministrativa la complessiva somma di € 2.250,00 
comprensiva di rimborso spese generali, IVA e CPA, necessaria a far fronte alle spese ed ai 
compensi legali per il professionista incaricato;
- si demanda al succitato Responsabile di P.O. l'adozione di tutti gli adempimenti consequenziali 
di competenza, ivi compreso l’affidamento dell’incarico legale, sottoscrizione di specifico 
disciplinare e relativa assunzione dell’impegno di spesa;
Visto l’Albo dei Legali di fiducia, istituito con Delibera di Giunta Municipale n. 289/2019;
Preso atto dell’iscrizione, nel succitato Albo, dell’Avv. Paolo Starvaggi del Foro di Patti;
Atteso che L’Ente è stato assistito nei precedenti dall’ Avv. Paolo Starvaggi e che per ragioni di 
continuità si rende opportuno confermare il suddetto incarico anche ai fini del ricorso in oggetto, 
attesa altresì la disponibilità comunicata dal citato legale con nota del 11/04/2023;
Ritenuto dover impegnare la superiore somma, procedere all’affidamento dell’incarico e alla 
sottoscrizione di idoneo disciplinare;



AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 148 del 28-04-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui 
certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici 
dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 2 di 3

Atteso che il sottoscritto non versa in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di interesse e non 
rientra in alcuna delle fattispecie che richiedono di effettuare comunicazione o informazione da cui possa 
scaturire l'obbligo di astensione;
Visto il CIG: Z803AF5785;
Visto l’O.A.EE.LL vigente in Sicilia;
Viste le normative vigenti; 

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e qui dati per integralmente riportati e trascritti, di:
- Affidare all'Avv. Paolo Starvaggi del Foro di Patti l’incarico professionale di rappresentanza processuale 
per la proposizione del ricorso per Cassazione avverso la Sentenza n. 808/2022 emessa dalla Corte 
d’Appello di Messina – Sezione Lavoro RG.n.49/2018, per un importo complessivo di € 2.250,00, 
comprensiva di spese generali, IVA e CPA;  
- Impegnare la somma di € 2.250,00 ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, corrispondente ad obbligazioni ed imputazioni contabili 
giuridicamente perfezionate, sul Bilancio 2023, cap. 88000;
- Attestare la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. n. 
267/2000 e ss.mm.ii; 
- Attestare che ai sensi dell’art. 183 comma 8 del T.U.EE.LL. il programma dei conseguenti pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio del bilancio e che, oltre 
l’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e 
sostanziale;
- Disporre la pubblicazione dell’incarico di cui trattasi sul sito web del Comune, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, sotto la denominazione “Consulenti e collaboratori”; 
- Dare atto che si procederà alla sottoscrizione di apposito disciplinare e che la liquidazione delle spese 
verrà fatta con separato successivo atto dietro trasmissione di relativa fattura. 

Il Responsabile del Procedimento
Istr. Dir. Adriana Gaglio
(Sottoscritto con firma digitale)

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Il sottoscritto Istr. Dir. Gaglio Adriana, nell’esercizio delle proprie funzioni,
VISTA la Determina sindacale n. 8 del 22/05/2019 con la quale è stato nominato responsabile 
dell’AREA AMMINISTRATIVA per espletamento delle funzioni di cui all’art. 107, comma 2 e 3, del D.lgs. 
267/2000;
VISTA la superiore proposta di determinazione;
CONSIDERATO che nell’adozione del presente atto, lo stesso non incorre in nessuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento ed alla normativa anticorruzione e non si trova in conflitto di interesse in relazione 
all’oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla 
prevenzione della corruzione;
VISTO l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia;
VISTA la L.R. 30/2000;
VISTA la L.R. 23/98 che ha recepito l’art. 6, comma 2, della legge 127/97



AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 148 del 28-04-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui 
certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici 
dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 3 di 3

DETERMINA

 Di approvare la superiore proposta di determinazione che si intende integralmente trascritta 
nel presente dispositivo;

 di attestare che ai sensi dell’art. 183 comma 8 del T.U.EE.LL. il programma dei conseguenti 
pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio del 
bilancio;

Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione del 
presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Brolo lì       28-04-2023      . Il Responsabile dell'Area
Istr. Dir. Gaglio Adriana
(Sottoscritto con firma digitale)


